exercitui praesidebat, reum feci. dilatus segnitia ducis, quia parum praesidii in legibus erat, ut me et Arminium et conscios vinceret, flagitavi. testis illa nox, mihi utinam potius novissima! quae secuta sunt, defleri magis, quam defendi possunt. ceterum et iniecti catenas Arminio et a factione eius iniectas perpressus sum. Atque ubi primum tui copia, vetera novis et quieta turbidis ante-habeo, neque ob praemium, sed ut me perfidia exsolvam: simul genti Germanorum idoneus conciliator, si poenitentiam quam perniciosam maluerit. Pro iuventa et errore filii veniam precor, filiam necessitate huc adductam fateor. tuum erit consultare, utrum praevaleat, quod ex Arminio concepit an quod ex me genita est. Caesar clementi responso liberis propinquisque eius incolumitatem, ipsi sedem vetere in provincia pollicetur. . . . Arminii uxor virilis sexus stirpem edidit. educatus Ravennae puer, quo mox ludibrio conflictatus sit, in tempore memorabo. Tacit. ann. I, 55 — 58.

26. Die Gefangennehmung seines Weibes entflammt die Rache des *Arminius*: die Cherusker und alle benachbarte Völker ruft er zu den Waffen auf. Nun dringt *Germanicus* nach Westfalen vor und verwüstet alles Land zwischen Ems und Lippe. Fama dediti benigneque excepti Segestis vulgata, ut quibusque bellum invitis aut cupientibus erat, spe vel dolore accipitur. Arminium super insitam violentiam rapta uxor, subiectus servitio uxoris uterus vecordem agebant. volitabatque per Cheruscos, arma in Segesten, arma in Caesarem poscens. neque probris temperabat: egregrium patrem! magnum imperatorem! fortem exercitum! quorum tot manus unam mulierculam avexerint. sibi tres legiones, totidem legatos procubuisse: non enim se proditione neque adversus feminas gravidas, sed palam adversus armatos bellum tractare. cerni adhuc Germanorum in lucis signa romana, quae diis patriis suspenderint. coleret Segestes victam ripam, redderet filio sacerdotium: hominem Germanos nunquam satis excusaturos, quod inter Albim et Rhenum virgas et secures et togam viderint. aliis gentibus ignorantia imperii romani in experta esse supplicia, nescia tributa: quae quando exuerint irritusque discesserit ille inter numina dicatus Augustus, ille delectus Tiberius, ne imperitum adolescentulum, ne seditiosum exercitum pavescerent. si patriam, parentes, antiqua mallent, quam dominos et colonias novas, Arminium potius, gloriae ac libertatis, quam Segestem, flagitiosae servitutis ducem, sequerentur. || Conciti per haec non modo Cherusci sed conterminae gentes tractusque in partis Inguiomerus, Arminii patruus, veteri apud Romanos auctoritate. unde maior Caesari metus. et ne bellum mole una ingrueret, Caecina cum quadraginta cohortibus romanis distrahendo hosti per Bructeros ad flumen Amisiam mittit, equitem Peditum praefectus finibus Frisiorum ducit, ipse impositas navibus quattuor legiones per lacus vexit, simulque pedes, eques, classis apud praedictum amnem convenere. Chauci, quam auxilia pollicerentur, in commilitium adsciti sunt. Bructeros sua urentis expedita cum manu L. Stertinius missu Germanici fudit interque caedem et praedam reperit undevicesimae legionis aquilam cum Varo amissam. Ductum inde agmen ad ultimos Bructerorum, quantumque Amisiam et Luppianam amnes inter, vastatum, haud procul Teutoburgiensi saltu, in quo reliquiae Vari legionumque insepultae dicebantur. || . . . (Vgl. oben bei Nro. 18.) Sed Germanicus cedentem in avia Arminium secutus, ubi primum copia fuit, evehi equites campumque, quem hostis insederat, eripi iubet. Arminius colligi suos et propinquare silvis monitos vertit repente, mox signum prorumpendi dedit iis, quos per saltus occultaverat. Tunc nova acie turbatus eques, missaeque subsidiariae cohortes et fugientium agmine impulsae auxerant consternationem, trudebanturque in paludem, gnaram vincentibus, inquam nesciis, ni Caesar productas legiones instruxisset. inde hostibus terror, fiducia militi, et manibus aequis abscissum. Tacit. ann. I, 59 — 63.
27. Als das römische Heer den Rückzug antritt, wird *Caecina* bei den langen Brücken heftig bedrängt. Nur mit Mühe erreicht er den Rhein. Mox reducto ad Amisiam exercitu legiones classe, ut advenerat, reportat; pars equitum litore Oceani petere Rhenum iussa; Caecina, qui suum militem